دکتر هوشنگ طالع

خیزش مشروطیت ایران، فراگشتی ۵ مرحله‌ای بود. نخستین مرحله‌ی آن عبارت بود از فرمان مشروطیت که در ۲۴ جمادی الثانی ۱۳۲۴ هجری قمری یا ۱۳ مرداد ماه ۱۲۸۵ خورشیدی برابر با ۵ آگست ۱۹۰۶ میلادی صادر شد. البته این مهم، حاصل مجموعه‌ای از مبارزه‌های پی‌گیر ملت ایران بود که فراگشت و نتیجه‌ی آن، صدور فرمان مشروطیت بود.

اما زمانی که این فرمان صادر شد، جهان چگونه بود؟ درست است که برخی از تاریخ‌نویسان بر این باورند که سده‌ی بیستم، قرن نفی استعمار و طرد استبداد بوده است ولی در آغاز آن سده، در جهان فقط ۴۳ کشور مستقل وجود داشت.

از سوی دیگر از میان این ۴۳ کشور مستقل، فقط ۱۶ کشور را می‌شد با اما و اگر جزو کشورهای مردم‌سالار

سلطنت مشروطیت در ایران، فراگشتی ۵ مرحله‌ای بود. نخستین مرحله‌ی آن عبارت بود از فرمان مشروطیت که در ۲۴ جمادی الثانی ۱۳۲۴ هجری قمری یا ۱۳ مرداد ماه ۱۲۸۵ خورشیدی برابر با ۵ آگست ۱۹۰۶ میلادی صادر شد. البته این مهم، حاصل مجموعه‌ای از مبارزه‌های پی‌گیر ملت ایران بود که فراگشت و نتیجه‌ی آن، صدور فرمان مشروطیت بود.

رده‌بندی کرد، یعنی کشورهایی که دارای پارلمان بودند.

در تمام این کشورها، زنان فاقد حق رأی بودند. اولین بار زنان در سال ۱۹۲۱ در ایالات متحده‌ی آمریکا حق رأی به دست آوردند و بعد در سال ۱۹۲۷ در بریتانیا و تازه در دهه‌ی ۸۰ است که زنان سوئیس، حق رأی پیدا کردند و هنوز هم در بسیاری از جاها، زنان از حق رأی محروم‌اند. در این ۱۶ کشوری که دارای پارلمان بودند، مردان هم به‌ویژه از طبقات فرودست به دلیل پیچیده بودن نظام انتخاباتی، حق رأی نداشتند...

در چنین شرایطی بود که ایران در سال ۱۲۸۵ خورشیدی (۱۹۰۶ میلادی) با انقلاب مشروطیت به عنوان هفدهمین کشور مردم‌سالار جهان به خیل این کشورهای اندک می‌پیوندد. بر این پایه، در جهانی که زیر سلطه‌ی استعمار و استبداد بود، کاری که ایرانی‌ها به ثمر رساندند، دست آورد عظیمی بود، یعنی در سراسر قاره‌ی پهناور آسیا، ایران نخستین ملتی بود که بانگ ملت‌گرایی را بلند کرد و در این مبارزه موفق شد.

«ما سرانجام بعد از این همه وقت، نخست‌وزیری فعال پیدا کردیم، کسی را پیدا کردیم که واقعا می‌تواند امور مجریه‌ی کشور را انجام دهد، حال شما می‌خواهید این شخص را شاه کنید، پادشاه که طبق قانون اساسی دارای اختیارات نیست، پادشاه که در برابر کسی مسئول نیست، شما بگویید آیا کسی را پیدا کرده‌اید که جای ایشان بگمارید، اگر پیدا کرده‌اید که من هم رأی دهم».

ولی به هر حال این روند انجام شد و نتیجه‌ی آن، تحمیل قرارداد نفتی ۱۹۳۳ میلادی یا ۱۳۱۲ خورشیدی بود که من بر این باورم اگر مجلس آزادی داشتیم هرگز به زیر بار امضای این قرارداد نمی‌رفت و عاقبت هم به اشغال کشور در شهریور ۱۳۲۰ انجامید و کشور تا آستانه‌ی فروپاشی پیش رفت که

سردار اسعد

السلطنه
میرزا
علی
اکبر

باز مردان بزرگی مانند قوام السلطنه، مصدق و دیگران با کوشش‌هایی که کردند و با بهره‌گیری از اختلاف میان نیروهای اشغال‌گر، توانستند کشور را در آن مرحله نجات دهند.